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1 Úvod

Již od počátku svého studia na střední škole jsem se zajímal o pedagogiku. Vybral

jsem si rovněž vysokou školu se zaměřením na učitelství, a i můj aktuální magisterský

program je zaměřen na učitelství. Během svých studií jsem se opakovaně setkal

s klasifikací vzdělávacích systémů a jejich dělením. Můj zájem o dělení vzdělávacích

systémů ještě vzrostl, když jsem se rozhodl studovat učitelství španělského jazyka.

Porovnání vzdělávacích systémů ve dvou tak rozdílných zemí (demograficky, historicky,

nábožensky i kulturně) mi přišlo jako zajímavé téma diplomové práce.

Španělské království jsem opakovaně navštívil a mohl jsem i jeden týdne

navštěvovat španělskou střední školu s internátem. Studium španělského jazyka mě

provází rovněž v mé již čtyřleté učitelské praxi a rovněž v osobním životě. O španělský

jazyk a kulturu je v současnosti dle mého názoru velký zájem, o čemž svědčí i její 3.

místo na žebříčku světových jazyků společně s více než 400 miliony rodilých mluvčích.

Školství v České republice patří mezi dlouhodobě nejdiskutovanější témata mezi

politiky, občany, rodiči, učiteli, ale i dětmi. Svou diplomovou prací bych chtěl ukázat,

jaká byla historie českého školství, jaká je současná situace českého školství a kam chce

dále směřovat. K porovnání mezi Českou republikou jsem vybral Španělské království.

Především bych rád poukázal na to, že Španělsko má funkční a promyšlený vzdělávací

systém. V diplomové práci bych rád čtenářům podrobně vysvětlil strukturu španělského

vzdělávacího systému a poukázal na možná podobná i rozdílná řešení vzdělávání na

daných stupních vzdělávání dle mezinárodní klasifikace pro vzdělávání ISCED 2011.

I když je pravdou, že jsou obě země rozdílné, jak jsem již zmínil výše, od čehož

se rovněž odvíjí odlišnost obou vzdělávacích systémů, mají rovněž mnoho společného.

Cílem mé diplomové práce je prohloubení poznatků o vzdělávacím systému České

republiky a Španělska a jejich interpretace.

Diplomová práce se skládá z teoretické části, která vychází převážně ze studia

literatury (české i španělské) a je především komparativního charakteru. První kapitoly

se věnují stručné charakteristice České republiky a Španělského království a to především

po stránce demografické, náboženské a vzdělávací politiky.
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V další části diplomové práce se věnuje mezinárodní standartní klasifikaci

vzdělání dle UNESCO, ISCED. Aktuálně je platná klasifikace ISCED 2011. Podrobně se

věnuji komparaci obou vzdělávacích systémů dle klasifikace ISCED 2011. Ve své práci

se věnuji jednotlivě různým úrovním vzdělání od vzdělávání v raném dětství až po

doktorské. Podrobněji se věnuji historii vzdělávání v obou zemích, a to hlavně s důrazem

na legislativní změny v průběhu 20. století.

V praktické části aplikuji teoretická východiska z teoretické části práce na oba

vzdělávací systémy. Proporčně se více věnuji španělskému vzdělávacímu systému,

protože věřím, že čtenáři jsou se strukturou vzdělávacího systému České republiky

částečně obeznámeni. Na každé úrovni vzdělávání oba státy ve shrnutí porovnávám.

Závěrem práce je srovnání obou vzdělávacích systémů, které vychází ze zjištění

v předchozích částech diplomové práce. V rámci obou vzdělávacích systémů lze nalézt

pozitiva i negativa, která by mohla oba dva vzdělávací systémy vést k zamyšlení nad

možnými změnami a úpravami vzdělávacího systému.

V dnešní době často hovoříme o informační společnosti, nebo také společnosti

vědění. Taková společnost je postavena především na vzdělávání, které je základním

stavebním kamenem pro následnou profesionalizaci jedinců a jejich uplatnění na trhu

práce. Věřím, že výzkum vzdělávacího systému přináší potřebné informace, které jsou

využitelné v analýze silných i slabých stránek vzdělávání v konkrétním státu.
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2 Charakteristika České republiky

Česká republika vznikla 1. ledna 1993 rozdělením České a Slovenské federativní

republiky na dva samostatné státy. Se svou rozlohou 78 866 km² a počtem obyvatel 10

578 820 (1. ledna 2017) obyvatel se řadí na 113. místo na světě co do rozlohy a na 84.

místo na světě co do počtu obyvatel. Svým státním zřízením Českou republiku řadíme

mezi parlamentní demokracii s prezidentem voleným přímo (s účinností od 1. října 2012).

V České republice vládne zákonodárnou mocí dvoukomorový parlament a mocí

výkonnou vláda a prezident.

Z pohledu školství je zásadní informací členství České republiky v OECD

(Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj) od roku 1995, stejná organizace

rovněž vydává mezinárodní standartní klasifikace vzdělání (ISCED). Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy je odpovědné za státní správu ve vzdělávání a za stát,

koncepci a rozvoj vzdělávacího systému. Ministerstvo přiděluje finanční prostředky ze

státního rozpočtu, stanoví kvalifikační požadavky a pracovní podmínky učitelů, určuje

obecný obsah předškolního a středního vzdělávání a schvaluje vzdělávací (studijní)

programy škol na terciární úrovni. Státní správa a samospráva prošlo na počátku 21.

století změnou a rozdělením na nižší a vyšší samosprávní celky – kraje a obce. Vyšších

krajů je celkem 14 a nižších obcí je celkem přes 6 000. Obce i kraje mají zajištěnou dvojí

působnost – samostatnou, v jejímž rámci zajišťují některé své záležitosti, mezi nimi i

školství a přenesenou, v rámci které vykonávají státní správu. V České republice jsou

školy spravovány v rámci obecné správy (Česká-republika: Politická, sociální a

ekonomická východiska a trendy – Eurydice).

Kraje jsou zodpovědné za vzdělávání na svém území a to od předškolního až po

univerzitní vzdělání. Kraje a obce zřizují mateřské školy a základní školy a zajišťují

povinnou školní docházku. Školy mají obvykle právní subjektivitu, jsou zaměstnavateli

učitelů a jsou odpovědné za vlastní řízení. Školy vyučují podle školních vzdělávacích

programů připravených na základě ústředních rámcových vzdělávacích programů. V

případě vyšších odborných škol vyučují podle vzdělávacích programů akreditovaných

ministerstvem. Vedle veřejných škol zřizovaných kraji a obcemi existují také státní školy

specifického typu, např. Školy pro děti se zdravotním postižením, policejní a vojenské

školy apod.), dále soukromé a církevní školy.
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OECD každoročně vydává publikaci Education at a Glance, ve které

prostřednictvím indikátorů porovnává vzdělávací systémy jednotlivých členských a

přidružených zemí. V publikace z roku 2017 se hovoří o tom, že v České republice 6%

obyvatel sekundární vzdělání, 70% vyšší sekundární, 5% bakalářské studium (terciární,

nižší, bakalářské studium), 17% (terciární vyšší, magisterské studium), 2% pak studium

doktorské (Education at a Glance 2017 | OECD Indicators - en - OECD).

Obyvatelstvo je jazykově homogenní, menšiny nepočetné. Vyučovacím jazykem

je čeština. Žákům příslušejícím k národnostním menšinám se v rozsahu přiměřeném

zájmům jejich národnostního rozvoje zabezpečuje právo na vzdělání v jejich mateřském

jazyce. Školy pro jazykové menšiny mohou být zřizovány maximálně po stupeň střední

školy. V České republice mezi nejvýznamnější etnickou menšinu patří Romové, jejichž

počet je pouze odhadován (přibližně okolo 250 tisíc obyvatel) (Systém vzdělávání v ČR,

MŠMT ČR).

Stát zaručuje občanům svobodu vyznání. Česká republika patří mezi země

s nejnižší mírou religiozity v Evropě. Při sčítání lidu v roce 2011 se k žádnému

náboženství přiznalo 45,2% obyvatel, k ateismu 34,2% obyvatel, k římskému katolicismu

10,3% obyvatel, jinému náboženství 9,4% (Česká-republika:Obyvatelstvo:

Demografická situace, jazyky, náboženství – Eurydice).

Práva občanů a povinnosti státu vzhledem ke vzdělávání jsou dány Listinou

základních práv a svobod (zákon, který je součástí ústavního pořádku). Zaručuje

především právo na vzdělání, a to „na bezplatné vzdělání v základních a středních

školách, podle schopností občana a možností společnosti též na vysokých školách“. Další

deklarované základní povinnosti (např. povinná školní docházka) a práva (např. právo na

svobodnou volbu povolání a přípravu k němu) odkazují na zákonnou úpravu.


[…]


studium španělského jazyka. Hlavním nástrojem srovnávání byla mezinárodní standartní

klasifikace vzdělávání UNESCO, ISCED 2011, která je aktuálně platná a slouží jako

nástroj k zařazování vzdělávacích programů jednotlivých zemí. Při ověřování informací

mi kromě literatury a zdrojů na internetu pomáhala kolegyně Mgr. Elena Socas Plasencia,

která mi pomohlo při porozumění jednotlivým úrovním vzdělávání ve Španělsku. Velmi

přínosným zdrojem pro mě byly internetové stránky českého statistického úřadu a

především internetové stránky Eurydice, která „je evropskou informační sítí, která sbírá,

sleduje, zpracovává a šíří snadno zpracovatelné informace o vzdělávacích systémech a o

vzdělávací politice v celé Evropě“ (Eurydice – www.DZS.cz).

K porovnání obou vzdělávacích systémů mě vedl i fakt, že někteří lidé v mém

okolí považují Španělsko za zemi, ve které je chaos a jen málo co funguje. Rozhodl jsem

se tak důkladně rozebrat španělský vzdělávací systém a předložit tak důkazy, že je

propracovaný a funkční.

V teoretické části, kde jsem podrobně popsal obecně mezinárodní standartní

klasifikaci vzdělávání ISCED 2011 jsem přesunul svou pozornost k vývoji obou

vzdělávacích systémů ve 20. století. Zatímco český vzdělávací systém více méně měnil a

následně vracel změny zpět, španělský vzdělávací systém postupně získával na

systematičnost a propracovanosti. V obou historických exkurzech můžeme najít období,

kdy byly utlumeny snahy o reformy a modernizace vzdělávacích systémů v obou zemích.

V praktické části jsem se snažil oba dva státy porovnat pomocí mezinárodní

standartní klasifikace vzdělávání ISCED 2011. Zahájil jsem porovnávání na úrovni

vzdělávání v raném dětství a ukončil jsem porovnávání na úrovni doktorského studia. Na

úvod jsem vždy využil grafického zobrazení dané úrovně vzdělávacího systému a na

závěr jsem vždy nejvýznamnější shody a rozdíly mezi oběma systémy shrnul v tabulce.

Oba vzdělávací systémy, které jsem srovnával ve dvou velmi odlišných zemích

z demografického, lingvistického, historického i náboženského hlediska, se v mnohém
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shodují, ale také zde najdeme některé odlišnosti. Španělský vzdělávací systém se velmi

dobře a kvalitně věnuje vzdělávání v raném dětství a to již pro děti od 4 měsíců věku.

Česká republika v poslední době také značně zvýšila pozornost ke vzdělávání na úrovni

raného dětství, nicméně od zrušení jeslí stále hledá optimální řešení pro vzdělávání a

výchovu dětí mladších 3 let. Na úrovni primárního a nižšího sekundárního vzdělávání se

Španělsko poměrně značně odlišuje od vzdělávacího systému České republiky. Nejedená

se pouze o to, že povinná školní docházka je o rok delší, ale především o to, že se jedná

o systém jednotné školy (nejprve základní, poté střední), na rozdíl od České republiky,

která má systém jednotné školy s vnitřní diferenciací, kdy žáci mohou odcházet v 5.

ročníku na konzervatoře, nižší stupně 8letých gymnázií, či pokračovat na 2. stupni

základní školy.

Na úrovni ISCED 3 a ISCED 4, tedy na úrovni sekundárního vzdělávání a

postsekundárního neterciárního vzdělávání je studentům ve Španělsku nabízeno několik

možností, jak pokračovat ve vzdělání po absolvování povinných 10 let školní docházky.

Zisk certifikace na konci povinného středního vzdělávání GESO – Graduado en

Educación Secundaria Obligatoria je umožněn studentovi vstup do odborného i

všeobecného vzdělávání. Významná je prostupnost vzdělávacího systému i v případě, že

student v posledním roce studia nezískal certifikaci a může se vydat cestou Formación

Profesional Básica a získat tak doklad o odborném vzdělání, který je na úrovni GESO.

Studentovi je tak nabídnuta možnost ukončit vzdělávání a odejít na pracovní trh, nebo se

dostat na úroveň studentů s certifikací GESO a pokračovat tak ve vzdělávání. Česká

republika podobnou situaci řeší za pomoci nástavbového a zkráceného studia. Tato forma

vzdělávání na úrovni ISCED 4 ve Španělsku neexistuje.

Na úrovni terciárního vzdělávání oba dva státy využívají studijní formu ECTS

kreditů, která slouží studentům k postupu do dalších ročníků. Jisté odlišnosti lze nalézt

ve formách a podmínkách složení zkoušek v jednotlivých semestr a především v tom, že

ve Španělsku jsou za terciární vzdělávání stanoveny poplatky. Španělské království

nabízí realizaci v terciárním vzdělávání i studentům, kteří své sekundární vzdělávání

ukončili v rámci odborného vzdělání. Problematické se jeví v České republice umístění

vyšších odborných škol, které jsou považovány za instituce terciárního vzdělávání, ovšem

jejich absolvování neopravňuje studenta ke vstupu do magisterských studijních

programů. Ve Španělsku tento typ škol vůbec nenajdeme.
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Oba systémy mají svá specifika. Věřím, že má diplomová práce přinese čtenáři

větší vhled a porozumění do španělského vzdělávacího systému a na základě komparace

s českým vzdělávacím systémem i možnost pochopení toho, jak ve Španělsku školství

funguje.
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17 Přílohy

17.1 Schéma vzdělávacího systému České republiky ve školním /

akademickém roce 2017/2018

Zdroj: Školství v ČR – Eurydice – Reformy a systémy vzdělávání – Erasmus+
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17.2 Schéma vzdělávacího systému Španělského království

Zdroj: Sistema educativo español – Ministerio de Educación, Cultura y Deporte