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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jak se olišovaly změny ve školství po pádu Frankovy diktatury ve

Španělsku a po pádu komunistické totality u nás?

Je etická výchova (Prof. Lenz), která má původ ve Španělsku, a stala

se povinně volitelným předmětem na Slovensku, a později i u nás, ve

Španělsku zařazena do kurikula, případně, zda existují alternativy?

Poznámky V teoretické části jsou poměrně dlouhé pasáže, kdy není přesně jasné,

kdy jde o citaci z dokumentu, a kdy jde o parafrázi autora.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje kriteria pro daný typ práce- doporučuji k obhajobě a

hodnotím známkou

Jan Vondrouš

Vzdělávací systém České republiky a Španělského království
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